Администрация муниципального образования

«Мелекесский район» Ульяновской области

ПРОТОКОЛ

29.04.2020

              №8
с. Рязаново
заседания межведомственной рабочей группы по мониторингу ситуации на рынке труда, по инвентаризации подведомственной территории по выявлению объектов предпринимательской деятельности, не стоящих на налоговом учете, по укреплению дисциплины оплаты труда, по снижению неформальной занятости и легализации «теневой» заработной платы в муниципальном образовании  «Мелекесский район» Ульяновской области

Место проведения: администрация МО «Рязановское сельское поселение»

Председатель: Сенюта М.Р.
Секретарь: Мясникова Л.Е.

Присутствовали:
	Данилова Л.В.
	- Заместитель руководителя Филиала ОГКУ КЦ Ульяновской области в городе Димитровграде

	Гатупов В.Н.
	-Директор МКУ «Управление сельского хозяйства Мелекесского района Ульяновской области»

	Костик Л.А.
	-заместитель Главы администрации –начальник управления экономики

	Сысуева С.В.
	-начальник финансового управления

администрации МО «Мелекесский район»

Приглашенные:

	Филатова Ю.В.
	- бухгалтер КФХ Паркаев А.А., бухгалтер КФХ Паркаев И.А., бухгалтер СХПССПОК «Инвест-Поволжье»

	Зяблова В.Н.
	- бухгалтер КФХ Зяблов Н.А.,                                бухгалтер КФХ Зяблов А.А.

	Юринкина Ю.В.
	- глава крестьянско-фермерского хозяйства

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О мониторинге по ситуации в сфере труда.

Докладчик – заместитель Главы администрации – начальник управления экономики Костик Л.А.

2. О мониторинге уровня безработицы и занятости населения по каждому населенному пункту поселения. Соблюдение статьи 25 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» работодатели обязаны представлять в органы службы занятости населения информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, о дистанционной регистрации.
Докладчик – Заместитель руководителя Филиала ОГКУ КЦ Ульяновской области в городе Димитровграде - Данилова Л.В.
 3. Заслушивание работодателей, предположительно выплативших заработную плату в 2019 году ниже МРОТ (информация, полученная 30.03.2020 года от Министерства Финансов Ульяновской области). Информирование о последствиях нарушениях трудового законодательства в части оформления трудовых отношений с наемными работниками и выплаты заработной платы.
 1.СЛУШАЛИ:

Заместителя Главы администрации – начальника управления экономики администрации муниципального образования «Мелекесский район»
Костик Л.А.
Довела до присутствующих информацию о ситуации на рынке труда.

РЕШИЛИ:

1.Принять информацию к сведению.

2.СЛУШАЛИ:

Заместителя руководителя Филиала ОГКУ КЦ Ульяновской области в городе Димитровграде Данилову Л.В.

Довела до присутствующих информацию уровня безработицы и занятости населения по каждому населенному пункту поселения, о соблюдении статьи 25 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации».

          РЕШИЛИ:
          2.Рекомендовать в части предоставления в органы службы занятости населения информации о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган предусмотрена административная ответственность - штраф до 5 000,00 рублей.

3.СЛУШАЛИ:
1. Бухгалтера Филатову Юлию Владимировну.

Пояснила следующее:
- по Крестьянско-фермерскому хозяйству Паркаева Александра Александровича, ИНН 731054806502. Осуществляет деятельность в области растениеводства. В 2019 году трудоустроены на 0,25 ставки 7 сотрудников, с ноября 2019 на полную ставку, заработная плата соответствовала действующему МРОТ.
- по Крестьянско-фермерскому хозяйству Паркаева Ивана Александровича, ИНН 731055088357. Осуществляет деятельность в области растениеводства. В 2019 году трудоустроены 3 сотрудника с 18 ноября 2019, заработная плата соответствовала действующему МРОТ.

- по СХПССПОК «ИНВЕСТ-ПОВОЛЖЬЕ», ИНН 7329029060. Осуществляет деятельность в области растениеводства. В 2019 году трудоустроен 1 внешний совместитель на 0,25 ставки.

2. Бухгалтера Зяблову Веру Николаевну.

Пояснила следующее:

- по Крестьянско-фермерскому хозяйству Зяблова Николая Анатольевича, ИНН 731054036003. Осуществляет деятельность в области растениеводства. В 2019 году трудоустроены на 0,5 ставки 3 сотрудника с января по март, с апреля по декабрь 2019 на полную ставку, заработная плата соответствовала действующему МРОТ.

- по Крестьянско-фермерскому хозяйству Зяблова Анатолия Андреевича, ИНН 731000116943. Осуществляет деятельность в области растениеводства. В 2019 году трудоустроен 1 сотрудник на 0,5 ставки с 25 ноября.

3. Главу крестьянско-фермерского хозяйства Юринкину Юлию Вячеславовну. ИНН 730209057208. Осуществляет деятельность в отрасли растениеводства. Пояснила следующее: в 2019 году трудоустроены 2 сотрудника на 0,5 ставки, на сегодняшний день проведена индексация  заработной  платы   до установленного МРОТ;
РЕШИЛИ:
3.Рекомендовать работодателям:
 провести индексацию  заработной  платы  работникам  до установленного МРОТ;
производить своевременные  выплаты заработной платы в срок;

оформить трудовые отношения с наемными работниками, отказаться от «конвертных» схем оплаты труда;
представлять в органы службы занятости населения информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, о сокращении численности работников;
провести  специальную оценку условий труда,
ориентирование на проведение медицинских проф. осмотров с целью снижения уровня профессиональных заболеваний.
        3.1.Проинформировали работодателей о регистрации в информационно-аналитической системе общероссийской базы «Работа в России».
Председатель:

                       М.Р. Сенюта

Секретарь:

                                           Л.Е.Мясникова